---

**3599** Ps 50,19.

**3600** Augustinus, *De civitate dei* X,5 (CChr.SL 47, 277; CSEL 40/1, 453).

**3601** Ebd., X,6 (CChr.SL 47, 278; CSEL 40/1, 454 f).

**3602** Vgl. ders., *Quaestiones in heptateuchum* III,84 (CChr.SL 33, 227 f; CSEL 28/2, 304 f); Petrus Lombardus, *Sententiae* IV,1,4 (SpicBon 5, 233 f).

**3603** Isidor, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in Vetus Testamentum* 1,1 (PL 83, 321); *Glossa ordinaria* zum Buch Levitikus, praefatio (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 209a).

[788] QUAESTIO IV.

**DE OBSERVANTIA CAERIMONIARUM DE IMMUNDITIIS.**

Consequenter quaeritur in speciali circa observantiam caerimoniarum de immunditiis.

Et quaeritur primo communiter, quid dicatur principium vel origo immunditiae; secundo vero in particulari, quantum ad differentiam statuum ante Legem, in Lege et post Legem.

[Nr. 521] CAPUT I.

QUID DICATUR ORIGO IMMUNDITIAE.

**Quantum ad primum obiciunt sic:** Quia principium immunditiarum aut dicitur esse a natura rerum aut ab usu illarum aut ab institutione aut a significatione.

1. Quod autem a natura non habeat originem huiusmodi immunditia, ostendunt sic: natura rerum potest considerari tripliciter. Primo simpliciter et secundum se, et sic dicitur, Gen. 1, 31: *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona*. Similiter dicit Augustinus quod fuerunt omnia creata *valde bona*, et ita valde munda. Et ad Rom. 14, 14: *Scio et confido in Domino Iesu quod nihil est commune*. – Secundo, consideratur natura rerum in comparatione earum ad invicem, in respectu scilicet minus nobilium ad magis nobiles, secundum quod dicit Augustinus: «Omnia sunt munda naturaliter, sed ex comparatione melioris naturae quaedam reputantur immunda». Ex hoc accipitur huiusmodi immunditia, de qua loquimur. Cum autem fere omnes res comparari habeant ad nobiliores, ergo secundum hoc huiusmodi immunditia fere in omnibus esset, quod falsum est. Praeterea, videretur contrarium, quod scilicet quaedam res nobilioris naturae reputarentur immundae, ut aquila et leo et huiusmodi; quaedam vero minus nobilis naturae reputarentur mundae, ut ovis, capra et huiusmodi. – Tertio modo considerantur naturae rerum non absolute in se nec in relatione earum ad invicem secundum ordinem universi, sed in comparatione ad peccatum rationalis creaturae. Sed nec ex hac comparatione potest dici quod habeat ortum huiusmodi

**[788] Vierte Frage: Die Befolgung der Kulthandlungen hinsichtlich der Unreinheiten<sup>3604</sup>**

Sodann wird im Besonderen hinsichtlich der Befolgung der Kulthandlungen in Bezug auf die Unreinheiten gefragt.